
En Fredlysning.
Lige Øst for den gamle Varde—Ringkøbing Lan*

devej strækker der sig gennem Frisvad et svagt Bakke*
drag, kronet med adskillige Gravhøje. Mellem Blaks*
mark Kro og Frisvad Mølle samler Højene sig
sammen i en Gruppe, nogle ligger inde i Plantagen
Vinterlyst, og uden'for denne ligger der 5 tæt samlede
paa et Stykke af Frisvad Møllegaards Hede. Sydligst
i Gruppen ligger der 4 Rundhøje med en Højde fra
1,82 til 3,20 m og en Diameter mellem 15 og 19 m,
de har alle en mindre Udgravning i Toppen. Nord*
ligst ligger der en Langhøj med Længderetning
Nord—Syd, 1,60 m høj med et Par ubetydelige Af*
gravninger. Højene er altsaa ret vel bevarede, ligger
smukt i den brune Hede og forskønner Landskabet.

I 1934 blev Møllegaarden imidlertid udstykket,
hvilket i Forbindelse med Hedeopdyrkningen maaske
kunde føre med sig, at ikke alene det lille Hedeareal,
men ogsaa Højene vilde blive udslettet. To Mænd i
Nabolaget med stærk og levende Interesse for vore
Fortidsminder, Kærlighed til Egnen og en Følelse af,
at der var noget at gøre godt igen efter den Vandalisme
adskillige Jordejere sine Steder tidligere havde vist i
deres Forhold til Oltidsminderne, blev opmærksomme
paa dette. Mændene var Gaardejerne Mads Sand,
Hinnebjerg, Mejls, og P. Ringgaard, Armvanggaard.
De tog nu fat baade med Energi og Offervilje for at
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faa Højene og Omgivelserne fredede, saa dette Sted
til sene Tider kunde faa Lov til at ligge med Højene
lynggroet i Hede, som det har gjort gennem mange
Aarhundreder. De henvendte sig til Ejeren, Thormod
Christensen, der viste baade Forstaaelse og Velvilje,
fik Lærer Kristensen, Lunde, til at besigtige Stedet
paa Nationalmuseets Vegne, og da det var fundet
velegnet til Fredning købte de Arealet, ca. 4 Td. Land,
for 400 Kr., fik ophævet en Fredskovsforpligtelse,, der
hvilede paa den vestligste Del, og fjernede paa aakjærsk
Vis Naaletræerne der, lagde Furerne tilbage og lod
sluttelig kaste en Grøft uden om hele Arealet. Ud*
gifterne var under alt dette løbet op paa 549,75 Kr.
Men Nationalmuseet gav nu et Tilskud, saa det ikke
blot besørgede selve Fredlysningen, men ogsaa tog
Del i den økonomiske Udgift.

I kommende Tider, naar Lyngen paa vor Egn kun
blomstrer paa de fredede Smaapletter, der er tilbage af
Heden i de vestjydske Sogne, vil Varde Landsogn med
Glæde og Tak mindes de to Mænd, der skænkede det
denne Plet, men ogsaa Historisk Samfund for Ribe Amt
vil gerne bringe dem sin Tak for den Offervilje, de har
vist, og for den Forstaaelse, de har af et Forhold,
som ogsaa har Samfundets Interesse, og som man
her — med en lille Ændring — kan udtrykke med
Joh. V. Jensens Verslinier:

»Alvorlig taler ved Alfarvej
med Lyngsvær tækket de gamles Grave:
Henfarne Slægter — forglem dem ejl
I Arv de gav dig en ædel Gave«.
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